QUESITI E CHIARIMENTI RELATIVI ALLA GARA N. 02/2014 INERENTE It SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE
DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO

QUESITON. 1

"per quanto riguarde lo documentazione amministrative i cui ol punto 9.1 del disciplinare di gara (il
contenuto della busta A), prevedete lo compilazione di vostra modulistica oppure, fermo il conienuto
miénimo ivi indicato, lo forma é libera?”

RISPOSTA QUESITO N. 1

i contenuto della busta A non prevede la compilazione di specifica modulistica ma deve essere conforme a
guanto previsto al punto 9.1 del Disciplinare di Gara.

QUESITON. 2

"Vi & possibile specificare, aimeno indicativamente, quali sono le figure professionoli cui é pit probabile
che Arsinl obbia necessitd di inserive tramite somministrazione di lavoro, oppure lafe divisione/i
funzionale/i efo ghi uffici che potrebbero avere maggiormente necessitd df ricorrere o questo strumento
di flessibilita? Questo informazione sarebbe utile per proporvi, in fose di progetto tecnico, ie miglior
soluzioni reflotivamente alle modalita di selezione di specifiche figure professionali e, soprattutto, lo
formazione del Personale {che ovvigmente varia parecchio a seconda delle mansioni richieste). Ai livelli C
e D, da CCNL afferiscono infotli monsioni molto varie {geomelri, ragionieri, voari Vistruttori
griuministrotivi”, ingegneri, architett], avvocali, specialisti di attivitd culturali, amminisirotive e contabili,
e cosi via, clascuna figura corotterizzata do una specifice e distinta professionaliti),

RISPOSTA QUESITON. 2

La macrostruttura di ARSIAL & composta di Servizi che attengono sia ad attivita giuridiche e amministrative-
contabili che ad attivita tecniche e specialistiche inerenti Iagricoltura {es. agronomi, architetti, ecc.).

GUESITON. 3

“Per guanto riguarda Pofferto economica, dovendo ragionore sul prezzo orgric {come anche richiesto
dall’'art. 5 del copitolato e dol controtto-Allegatol, art. 4. mi sfugge quale sia if conteggio da applicare,
ung volte proposto une percentuale di ribasso e, conseguentemente, determinato lagglo di spettonza
dell'Agenzia, per ricavare 'aggio orario do sommare of costi del lavoro do Voi individuati oll'art, 7 dei
Capitolato Speciale. A puro titolo di esempio, per chigrire: guadora Poperatore economico aggiudicatorio
avesse proposto un ribasso pori ol 10% di € 54.805,15, e, di conseguenza, un aggio totale per i servizio df
€ 49.414,64, come si arriverebbe o colcolore Paggio ororio do applicare ai costi orari do voi dati
{rispettivamente £ 18,77-C1 e € 20,78 -D1), cosi da ottenere | prezzi orari di vendita?"

RISPOSTAQUESITON. 3

Ulimporto di € 54.805,15 ¢ calcolato presuntivamente al 12% sul costo stimato delle attivita di
somministrazione determinato sulla base dei costi orari mediamente stimati. Un ribasso pari al 10% {come
da esempio riportato) svilupperebbe un aggio totale per il servizio di € 49.414,64, che rispetto al costo di
somministrazione sarebbe pari al 10,80% che st va ad applicare ai predetti costi orari, nonché ai costi orari
delle voci (istituti) non ivi ricompresi.



QUESITON. 4

“Alf'art. 5 del capitolato leggo che "per le festivita, of loro verificarsi, sard colcolato un aumento sulla
retribuzione oraria ecc.”; & da intendersi che il costo orario del lavoro potrdg variare di mese in mese, o
seconda del verificarsi delle festivita? Oppure & piuttosto da intendersi che le ore delle eventuali festivita
sgronno fatturate in aggiunta olle ore lavorate?”

RISPOSTAQUESITON. 4

Le ore delle eventuali festivita saranno fatturate, a parte, al loro verificarsi, dandone evidenza nella relativa
fattura.

QUESITON. 5

“Allart. 7 non mi é chioro cosa intendete con lo seguente frase: "detto trattamento economico
{immagino vi riferiate al costo orario che indicate ol paragrafo precedente) omissis esprime un valore
medio calcolate o seguito della differenziozione della contribuzione INAIL, connessa al profile
professionale della categoria D1": Vi sarebbe possibile indicare quali sono i tassi INAIL o le corrispondenti
voci di tariffa potenziaimente applicabili oi Somministrati?”

RISPOSTAQUESITON. 5

It valore medio calcolato a seguito della differenziazione della contribuzione INAIL, connessa ai diversi
profili professionali della categoria D1, & composto, indicativamente, dal tasso del 5 per mille e del 51 per
miile,

QUESITON. 6

“All'art. 10, punto I}, sono citati dei buoni pasto: qualora superassero {'importo esente contributi (€ 5,29),
Poggiudicatario potrd fatturare g parte if costo di tali contributi?”

RISPOSTA QUESITON. &

Vimporto dei contributi pud essere fatturato a parte.
QUESITON. 7

"All'art. 4 del Contratto-aflegato 1 & scritto che “le fatture dovranno essere corredate dolla
documentazione attestante il versamento dei contributi previdenziali, assistenziali ed antinfortunistici del
mese di competenza precedente”: credo che vi riferiate al Documento Unico di Regolarite Contributivea:é
corretto? in questo caso, dovrebbe essere lo Stazione Appaltante a richiedere i suddetto DURC: potreste
verificare?"”

RISPOSTAQUESITON. 7

it riferimento € al DURC che sara richiesto con le modalita previste dalla normativa vigente.
QUESTITON. 8

"In relazione all'art. 9 del Contratto-allegato 1, desidero chiedervi conferma che, oi sensi di legge, in
questo articolo intendiate che a capo dell'Agenzia resti l'obbligo di assicurare | propri dipendenti di
struttura per i danni da essi procurati, mentre resti a capo della Stazione Appaltante quanto derivante



dal lovoro dei Somministrati presso di esso [come gia chiorito dal Diportimento di Funzione Pubblica,
Circolare 8 dell'ogosto 2007 art. 3.

RISPOSTAQUESITON. 8

Si. £’ fatto salvo Part, 26 D.lgs. 276/03.
CQUESITON. 9

“In riferimento all’art. 17 - spese contrattuali, & possibile sapere con che modalitd prevedete di stipulare il
contratto? Avverrd tromite scambio di corrispondenza con eventugle registrazione solo in coso d'uso,
prevedete Vostri costi i segreteria o sard registrato o tariffa fissa o con ulteriori diverse modalita?”

RISPOSTAQUESITON. 8

La stipula del contratto avverra tramite scambio di corrispondenza con registrazione in caso d'uso. | costi da
sostenere sono relativi alle imposte di bollo.

QUESITO N, 10

"Wi é personale che rientra nelly c.d. "dausola sociole”? in altre parole, Arsiol ho Javoratori ossunti
direttomente a tempo indeterminato, o che comungue lavorano presso le sue sedi, che Paggiudicatario
sara tenuta od impiegare prioritariamente rispetto o nuove selezioni?”

RISPOSTAQUESITON. 10

La ditta aggiudicatrice proporra il personale selezionato sulla base delie esigenze e delle necessita di Arsial
determinate da profili specific richiesti. Arsial potrd avvalersi dell'art. 31 del CONL del 27/2/2014 "clausola
sociale”.

QUESITON. 11

“Sono previsti costi di  pubblicité  che, come do normativo  vigente, resteranno o corico
dellaggiudicatario?”

RISPOSTA QUESITO N, 11

Per le spese di pubblicita ai sensi dell'art. 26 comma 1 lettera a) D.L. n. 66/2014 convertito in legge n.
89/2014, le spese di pubblicita a carico della ditta aggiudicatrice saranno applicate dal 01/01/2016.
Pertanto restano a carico della Stazione Appaltante {ARSIAL).

QUESITON. 12

"Desidero segnalarvi che al momento il lotto relativo ol CIG 587172089F risuita non perfezionato {il sito
dell' Autorita avverte che "il codice inserito & valido ma non é attualmente disponibile per il pagamento.
E' opportuno contattare la stazione appaltante”). Vi chiedo cortesemente una verifica, cosi che gl
operatori economici possano procedere col pagamento del contributo di gara.”

RISPOSTA QUESITO N. 12

HCIG & stato perfezionato,



QUESITON. 13

“Art. 1 fettera G (CONTRATTO) andando o stipulore un contratto di somministrazione lovoro e non un
appulto, non dovrebbe essere richiamata lo discipling che regola gli appalti, poiché guest'ultima regola
solo la fase di gara e non la fase di esecuzione del contratto di somministrazione, che in quanto diverse
dal contratio di appalto, viene regolato dal D.lgs. 276/03. Chiediamo di rettificare.”

RISPOSTA QUESITO N, 13

in particolare cosi come la lettera g} del medesimo articolo si riferisce alle norme che regolano gli Appalti
Pubblici di Forniture e Servizi, la lettera e} indica le norme di legge vigenti che disciplinano la prestazione
delle attivita e le norme tecniche vigenti all'interno delle quali, nello specifico, & ricompreso indubbiamente
il D.lgs. 276/03. Quanto descritto viene confermato anche dall'art. 1 del Capitolato Speciale.

QUESITON. 24

"Art. 8 (Contratto) in caso di risoluzione contrattuale si ritiene che questa debba aver effetto daila
naturale scadenza dei contratti, facendo cosi salvo il diritto del lavoratore o prestare o sua opera sino o
tale scadenza, of sensi del CCNL Agenzie di Somministrazione lavoro (e conformemente a quanto indicato
alf'art. 10 lettera p del copitolato).”

RISPOSTA QUESITO M. 14

L'art. 8 dello Schema di Contratto riguarda le Penali previste da Arsial nei confronti della ditta ageiudicataria

in caso di gravi inadempimenti, frode, negligenza grave o interruzione deli'esecuzione del contratio ed
opera didiritto ai sensi dell'art. 1456 c.c.. Il diritto del lavoratore & garantito ai sensi del CCNL di categoria
anche in virtt di quanto indicato all'art. 10 lettera p) del capitolato “.....salvo il mancato superamento del
perioda di prova od in caso di sopravvenienza di una giuste causa di recesso o di sostituzione”.

QUESITON. 15

"Art. 9 si chiede di far salvo sempre l'art. 26 D.lgs. 276/03 responsabilits dell’Agenzia che discende do sug
colpa, negligenza o dole.”

RISPOSTA QUESITO N, 15

Si conferma che e fatto salvo I'art. 26 del Digs. 276/03 e che in fase di perfezionamento del contratto tale
indicazione sara messa in evidenza. Sirende altresi noto che Arsial dispone di apposita polizza assicurativa.

QUESITON. 16
"Art. 16 si richiamono le osservazioni oi cuf olf art, 8"

RISPOSTA QUESITO N. 16

St conferma quanto indicato nelia risposta alquesito n. 14.
QUESITON. 17

"Punto & def Disciplinare di gara [pag.4} requisiti di ordine economico-finanziario tecnico-professionale:
ai punti 6.4} e 6.5} vengono richiesti gli stessi identici requisiti...& corretto? forse la differenza consiste nel
presentare le certificazioni di buon esito per quanto riguarda if punto 6.57



RISPOSTA QUESITO N, 17

It requisito di cul al punto 6.4 del disciplinare di gara si riferisce al "fatturato specifico” per servizi analoghi

ed & un requisito di ordine economico-finanziario.

i requisito di cui al pumo 6.5 del disciplinare di gara si riferisce al "principali® servizi analoghi ed & un

requisito di ordine tecnico professionale.
QUESITO N, 18

"E' necessorio inserive il documento "PASSOE” pena Pesclusione? se si, & sufficiente lo stampe del codice

stesso?”

RISPOSTA GUESITO N. 18

Come indicato al punto 9.1.12 del disciplinare di gara & necessario inserire il "PASSOE" nella busta A,
it suo mancato inserimento in forma cartacea non e motivo di esclusione. Sara richiesto al partecipante che
non ha prodotto il PassOE di ademplere quanto prima

QUESITO M. 19

"E' obbligatoria iscrizione il albo fornitori per poter procedere alla partecipazione alie gora?”

RISPOSTA QUESITO N, 19

No,
QUESITO N. 20

“...sigmo o richiedere se l'agenzia aggiudicataria sara autorizzata alla cessione del credito (nella forma
pro soluto o pro solvendo) secondo quanio prescritto dall’art, 117 del D.lgs. 163/2006 codice dei contratti

pubblici di lavori servizi, forniture”.

RISPOSTA QUESITO N, 20

Aisensidell’art. 117 del D. Lgs. 163/2006 le Amministrazioni pubbliche possono rifiutare cessioni di credito
e possono accetlare, preventivamente, nel contratto stipulato o in atto separato contestuale, cessioni
intere o pm‘te di crediti. Arsial, come avvenuto in passato, ritiene opportuno non concedere la cessione dei
crediti, al fine di tenere una gestione integrata di tutti i servizi e fa totalitd dei rapporti con la Ditta
aggiudicataria. Cio non toglie che nel corso del rapporto giuridico instaurato 'Amministrazione possa
valutare una eventuale richiesta e discrezionalmente accettare o rifiutare Peventuale domanda di cessione

del credito.

Roma, 18/0%/2014
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